## HOTĂRÂRE

privind asigurarea pazei și protecției elevilor la unitățile de învățământ din orașul Bolintin-Vale, precum și la Spitalul Orășenesc Bolintin-Vale

## CONSILIUL LOCAL AL ORAȘULUI BOLINTIN-VALE

Având în vedere:

Adresa Liceului tehnologic Dimitrie Bolintineanu nr. 4095/16.09.2016 și a Spitalului Orășenesc Bolintin-Vale nr. 3278/01.08.2016;

Expunerea de motive a primarului privind necesitatea și oportunitatea proiectului de hotărâre nr. 8966/22.09.2016;

Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului nr. 8965/22.09.2016;

Avizul Comisiei de studii și prognoze economico-sociale, buget-finanțe, al Comisiei pentru activitate științifică, învățământ, sănătate, culte, protecție socială, sport, agrement, cultură și al Comisiei juridice și pentru apărarea ordinii publice;

Văzând și prevederile art.105 din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare, ale Legii nr. 35/2007 privind creșterea siguranței în unitățile de învățământ, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 190 (6) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății modificările și completările ulterioare;

În temeiul art. 36 alin. 6 lit. a) pct. 1 și 3 coroborat cu art. 45 alin. 1 și art. 115 alin. 1 lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

## HOTĂRĂȘTE

- Art.1. Se va asigura paza și protecția elevilor din toate unitățile de învățământ preuniversitar de stat cu personalitate juridică de pa raza orașului Bolintin-Vale, respectiv Liceul tehnologic Dimitrie Bolintineanu, Școala gimnazială nr. 1 Bolintin-Vale, Școala gimnazială nr. 1 Malu-Spart și pentru toate structurile subordonate acestora, la solicitarea justificată a acestora, pe întreaga perioadă de desfășurare a cursurilor școlare, cu firme specializate de pază și protecție.
- Art. 2. Se va asigura paza Spitalului Orășenesc Bolintin-Vale cu firme specializate de pază și protecție.
- Art. 3. Se vor prevedea sumele necesare pentru plata acestor cheltuieli în bugetul local pe anul 2016, la cap 65.02 Învățământ Bunuri și servicii și la cap. 66.10 Sănătate și se vor aloca centrelor bugetare Liceul tehnologic Dimitrie Bolintineanu, Școala gimnazială nr. 1 Bolintin-Vale, Școala gimnazială nr. 1 Malu-Spart și Spitalului Orășenesc Bolintin-Vale.

Art.4. Serviciul financiar-contabil va duce la îndeplinire prevederile prezentei.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ Dascătu Florea

CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR Bran Rodica